№ 1-528/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 4 апреля 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Зурнаджян Л.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Козловой А.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гезалова А.Н., представившего удостоверение № 602 и ордер № 40 от 1 апреля 2019 года,

переводчика ФИО2 о, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Азербайджана, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, работающего у ***, проживающего по адресу: ***, регистрации на территории РФ не имеющего, ранее судимого:

19 сентября 2016 года Благовещенским городским судом Амурской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев; Постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 06.12.2016 года испытательный срок продлен на 1 месяц; Постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 26.04.2017 года испытательный срок продлен на 1 месяц и возложена обязанность возместить ущерб причиненный преступлением в течении двух месяцев; Постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 14.08.2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

21 июня 2018 года около 13 часов 40 минут ФИО1 находясь по месту своего жительства в кв. ***, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея навыки изготовления наркотического средства — гашишного масла, решил незаконно изготовить, хранить наркотическое средство - гашишное масло в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. Для чего около 13 часов 50 минут того же дня ФИО1 вышел из ***, взяв с собой полимерный пакет, в который поместил металлический таз, фрагмент ткани, одну бутылку растворителя, полимерный мешок черного цвета, спички и два полимерных медицинских шприца, после чего направился на остановку общественного транспорта «Плодобаза», расположенную по ул. Калинина г. Благовещенска Амурской области по направлению к ул. Кольцевая г. Благовещенска Амурской области, где сел на рейсовый автобус маршрута «18с», на котором проследовал 21 июня 2018 года около 14 часов 35 минут на остановку общественного транспорта «10-й км Новотроицкого шоссе». Выйдя на указанной остановке ФИО1 направился на участок местности, расположенный на расстоянии около 1000 метров в западном направлении от дорожного указателя «10 км» автодороги сообщением «г. Благовещенск - г. Свободный» Амурской области, куда пришел 21 июня 2018 года около 14 часов 45 минут.

21 июня 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1000 метров в западном направлении от дорожного указателя «10 км» автодороги сообщением «г. Благовещенск - г. Свободный» Амурской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла в крупном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, поместил в принесенный с собой металлический таз с растворителем и отжал через фрагмент ткани, незаконно приобретенные им верхушечные части дикорастущей конопли, а полученный раствор выпарил на костре, разведенном из подручных средств, тем самым, умышленно незаконно изготовил без цели сбыта вещество, являющееся, наркотическим средством - гашишным маслом, общей массой 9,35 г.

После чего, 21 июня 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в этом же месте, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла в крупном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, поместил в имеющиеся при себе 2 медицинских шприца ранее изготовленное им наркотическое средство - гашишное масло, а остатки налета образовавшегося в ходе изготовления наркотического средства гашишного масла, на внутренних стенках металлического таза смешал с табаком и полученное вещество поместил в бумажный сверток, которые поместил в левый карман надетых на нем брюк, тем самым стал умышленно незаконно хранить без цели сбыта при себе вещество, являющееся, наркотическим средством - гашишным маслом, в первом шприце массой 4,53 г, во втором шприце массой 2,57 г, а в бумажном свертке вещество массой 3,6 г, которое содержит наркотическое средство - гашишное масло, нанесенное на частицы растения табака, массой наркотического средства - гашишного масла 2,25 г, а всего вещества массой 10,7 г, массой наркотического средства - гашишного масла 9,35 г.

21 июня 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут ФИО1, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, с участка местности, расположенного около 1000 метров в западном направлении от дорожного указателя «10 км» автодороги сообщением «г. Благовещенск - г. Свободный» Амурской области направился на остановку общественного транспорта «10-й км Новотроицкого шоссе» по направлению в сторону г. Благовещенск Амурской области, и на рейсовом автобусе маршрута «18с» направился в указанный населенный пункт, куда прибыл 21 июня 2018 года 17 часов 10 минут, выйдя на пересечении улиц Красноармейская - Калинина г. Благовещенска Амурской области, после чего в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут проследовал от пересечения улиц Красноармейская - Калинина г. Благовещенска Амурской области к минимаркету «Талаканский», расположенному по ул. Новая, 2, г. Благовещенска Амурской области, тем самым продолжая хранить в левом кармане надетых на нем брюк 2 полимерных шприца с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишным маслом и бумажный сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство - гашишное масло.

21 июня 2018 года около 17 часов 45 минут ФИО1 находясь около минимаркета «Талаканский», расположенного по ул. Новая, 2, г. Благовещенска Амурской области, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла в крупном размере, увидел свою знакомую ЭИ, с которой совместно сел в автомобиль такси марки «TOYOTA VITZ», государственный регистрационный знак ***, под управлением АГ, которому ФИО1о не сообщил относительно своих преступных намерений и находясь на заднем пассажирском месте справа по ходу движения в указанном автомобиле проехал по ул. Зейская г. Благовещенска Амурской области в направлении ул. Калинина г. Благовещенска Амурской области, тем самым продолжая хранить в левом кармане надетых на нем брюк 2 шприца с веществом являющимся, наркотическим средством - гашишным маслом, в первом шприце массой 4,53 г, во втором шприце массой 2,57 г, а в бумажном свертке вещество массой 3,6 г, которое содержит наркотическое средство - гашишное масло, нанесенное на частицы растения табака, массой наркотического средства - гашишного масла 2,25 г, а всего вещества массой 10,7 г, массой наркотического средства - гашишного масла 9,35 г.

21 июня 2018 года около 17 часов 54 минут автомобиль марки «TOYOTA VITZ», государственный регистрационный знак ***, под управлением АГ, в котором на заднем пассажирском месте справа по ходу движения находился ФИО1о, был остановлен сотрудником полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в северном направлении от дома № 256 по ул. Зейская г. Благовещенска Амурской области. Около 18 часов 00 минут 21 июня 2018 года ФИО1, выходя из указанного автомобиля, с целью избежания наказания за совершенное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, достал из левого кармана надетых на нем брюк, 2 медицинских шприца с наркотическим средством - гашишным маслом, общей массой 7,1 г, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, и убрал их в карман чехла сзади водительского сидения справа по ходу движения автомобиля марки «TOYOTA VITZ» государственный регистрационный знак ***, при этом продолжая умышлено, незаконно хранить в левом кармане надетых на нем брюк, бумажный сверток в котором находилось вещество массой 3,6 г, содержащее наркотическое средство - гашишное масло, нанесенное на частицы растения табака, массой наркотического средства - гашишного масла 2,25 г.

21 июня 2018 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 20 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО1, на участке местности расположенном на расстоянии около 7 метров в северном направлении от дома № 256 по ул. Зейская г. Благовещенска Амурской области, сотрудником полиции в левом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось вещество массой 3,6 г, которое содержит наркотическое средство - гашишное масло, нанесенное на частицы растения табака, массой наркотического средства - гашишного масла 2,25 г, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, до момента изъятия сотрудником полиции.

21 июня 2018 года в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 30 минут в ходе досмотра транспортного средства, а именно автомобиля марки ««TOYOTA VITZ», государственный регистрационный знак ***, расположенного на участке местности на расстоянии около 12 метров в северном направлении от дома № 256 по ул. Зейская г. Благовещенска Амурской области сотрудником полиции были обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО1 2 медицинских шприца с веществом, являющимся, наркотическим средством - гашишным маслом, в первом шприце массой 4,53 г, во втором шприце массой 2,57 г, общей массой 7,1 г, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта до момента изъятия сотрудником полиции.

Таким образом, в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 15 минут 21 июня 2018 года ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта вещество, являющееся массой 10,7 г., содержащего наркотическое средство - гашишное масло массой 9,35 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанием к ст. 228 УК РФ отнесено к крупному размеру наркотического средства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Гезалов А.Н., заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до десяти лет. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены и обвинение предъявленное подсудимому, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым подсудимый согласился, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства УУП ОП-1 МО МВД России «Благовещенский» характеризуется удовлетворительно; по месту работы характеризуется положительно; на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; ранее судим. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 23.01.2019 года, ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании (том 1 л.д.138-139).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной, выразившуюся в изложении сведений об обстоятельствах изготовления наркотических средств; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе предварительного расследования полных, последовательных, признательных показаний, с выходом на место совершения преступления; наличие малолетних детей у виновного; состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая, что ФИО1 в период отбытия условного осуждения по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 19 сентября 2016 года, вновь совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о его склонности к совершению преступлений и нежелании исправиться, что воспитательного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным для него, в целях социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы с применением правил, предусмотренных ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ.

Наказание ФИО1 суд назначает с применением требований ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашишное масло, массой 2,9 гр.; два медицинских полимерных шприца с наркотическим средством - гашиным маслом, массой 4,33 и 2,37 гр (общей массой 6,7 гр); две металлические банки; 4 бумажных бирки - хранящиеся в камере хранения НОН МО МВД России «Благовещенский» – необходимо уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307 - 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 19 сентября 2016 года отменить и назначить ему окончательное наказание в силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию части не отбытого наказания по предыдущему приговору и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Заключить под стражу немедленно в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с 4 апреля 2019 года. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашишное масло, массой 2,9 гр.; два медицинских полимерных шприца с наркотическим средством - гашиным маслом, массой 4, 33 и 2, 37 гр (общей массой 6,7 гр); две металлические банки; 4 бумажных бирки - хранящиеся в камере хранения НОН МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского

городского суда Е.А. Бокин